
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 1 
Seduta del 10-06-2021 n. 68 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

  

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n. 68 del 10-06-2021 
  

 

OGGETTO: APERTURA DELLA PINACOTECA COMUNALE NEL PERIODO 

GIUGNO-DICEMBRE 2021. ATTO DI INDIRIZZO. 

 

L'anno  duemilaventuno il  dieci del mese di giugno alle ore 18:30, in Sarnano nella solita  

 

sala delle adunanze del Comune,  si sono riuniti, a  seguito di regolare invito, i componenti della  

 

Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

PIERGENTILI LUCA SINDACO P 

CEREGIOLI FRANCO VICE SINDACO P 

CENSORI STEFANO ASSESSORE P 

INNAMORATI STEFANIA ASSESSORE P 

PESCI FLORIANA ASSESSORE P 

 

Presenti N.    5        Assenti N.    0 

 

 

 

Assiste il  Dr. GIULIANA SERAFINI con funzioni di Segretario verbalizzante. 

 

Il SINDACO constatato il  numero legale degli intervenuti, assume la presidenza e dichiara 

 

aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 2 
Seduta del 10-06-2021 n. 68 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

__________________________________________________________________________ 

 

ART.49 COMMA 1^ D.LGS   18.08.2000 N.267 
 

PARERE DI Regolarita' tecnica 

 

Visto con parere Favorevole 

 

                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

        F.to ANNA MARINOZZI 

      

 
 

 

PARERE DI Regolarita' contabile 

 

Visto con parere Favorevole 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

        F.to EMANUELE CRISOSTOMI 

      

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 3 
Seduta del 10-06-2021 n. 68 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole ai sensi 

dell’art.49,1° comma, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267; 

 

a- il responsabile del servizio interessato per quanto concerne la regolarità tecnica; 

b- il responsabile del servizio finanziario per quanto attiene la regolarità contabile; 

 

Premesso che il Comune di Sarnano ha in proprietà un Museo Civico sito in Via Leopardi 187, che 

comprende le collezioni relative alla Pinacoteca Comunale, la collezione Mariano Gavasci, la 

collezione delle armi, dei martelli e dell’avifauna, che da molti anni costituisce un’importante 

struttura che caratterizza il territorio attraendo numerosi turisti e incrementando il livello culturale 

dell’offerta turistica complessiva; 

 

Preso atto che una parte del complesso museale è attualmente interessata da lavori di ricostruzione 

post- sisma e che pertanto non può essere resa fruibile al pubblico fino al termine dei lavori; 

 

Ritenuto opportuno assumere provvedimenti atti a garantire l’apertura stabile e continuativa delle 

zone non interessate dai lavori, in particolare della Pinacoteca, una realtà molto importante per il 

territorio in quanto con il suo patrimonio storico artistico rappresenta un fattore di sviluppo e di 

crescita turistica ed economica per la comunità;  

 

Considerato che l’Ente avrebbe insormontabili difficoltà con i propri mezzi e personale a garantire 

il funzionamento di tale struttura; 

 

Tutto ciò premesso; 

 

Rilevato che in considerazione di tutte le valutazioni ora esposte, è stata contattata per le vie brevi 

l’Associazione culturale “L’Ospite ETS”, con sede in c.da Campanotico,  

206 – 62028 Sarnano (MC) C.F. 02058790433, al fine di prospettare l’eventualità di una 

collaborazione per garantire l’apertura al pubblico della Pinacoteca comunale, allo scopo di 

rendere fruibile la struttura museale nel periodo giugno/dicembre 2021; 

 

Considerato che la Sig.ra Alessandra Mazzetti, in qualità di legale rappresentante 

dell’Associazione culturale suddetta, ha dato la propria disponibilità alla gestione della Pinacoteca 

comunale con nota prot. 7524/2021, impegnandosi a fornire i seguenti servizi: 

 Servizio di apertura e chiusura delle sale e degli spazi espositivi, negli orari prestabiliti, da 

figure competenti e preparate, tali da garantire il rispetto di tutte le norme vigenti in 

materia; 

 Servizio di custodia, sorveglianza e controllo accessi per la salvaguardia dei beni esposti; 

 Servizio di reception, accoglienza, informazioni al pubblico ed eventuale biglietteria; 

 Servizio di bookshop all’interno del museo consistente nella progettazione, realizzazione e 

nella vendita di libri, materiale editoriale, gadget e oggettistica inerenti il museo e il 

territorio circostante; 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 4 
Seduta del 10-06-2021 n. 68 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

 Servizio di visite guidate al museo e ai beni culturali cittadini, per singoli o in gruppo, 

garantite in accordo con l’Amministrazione Comunale; 

 Servizio di custodia, manutenzione ordinaria e di periodica pulizia dei locali del museo, 

nonché il servizio di reperibilità notturna in collegamento con il servizio di vigilanza 

esterno; 

 Servizio di valorizzazione e promozione del museo anche attraverso canali web e social, in 

collaborazione con il sito “Sarnano Turismo”; 

 

Precisato che: 

- nell’ambito di tale disponibilità, l’Associazione propone altresì, in coerenza con le finalità 

statutarie della stessa, l’organizzazione di n. 56 visite guidate del centro storico, che possano 

ulteriormente diversificare l’offerta turistica nel mese di agosto; 

- l’Associazione propone uno schema attinente gli orari di apertura della struttura, per il periodo 

dal 15/06/2021 al 09/01/2022, modulato secondo il consueto andamento dei flussi turistici 

stagionali, nel quale si prevede un totale di circa 475 ore di apertura, con doppio turno di 

assistenza per il solo mese di agosto, allegato al presente atto e sintetizzabile come segue: aperture 

nei mesi di giugno, luglio, agosto, settembre e dicembre, di norma nei week end, tutti i giorni nei 

periodi di maggiore afflusso turistico (agosto, 1/12 settembre, periodo natalizio); 

-  l’Associazione si rende disponibile ad effettuare altresì il servizio di pulizia dei locali espositivi, 

ogni lunedì, per un totale di n. 21 ore; 

- al fine di gestire correttamente l’attività complessiva di cui sopra, per un totale di n. 720 ore di 

servizio, viene chiesto un contributo finanziario di € 7.200,00; 

 

Ritenuto pertanto opportuno per i motivi sopra esposti di fornire atto d’indirizzo al competente 

Responsabile per l’affidamento del suddetto incarico all’Associazione culturale “L’Ospite ETS ”, 

allo scopo di rendere fruibile ai visitatori la Pinacoteca comunale nel periodo giugno 2021 – 

09/01/2022, secondo l’orario più dettagliatamente indicato nel calendario allegato al presente atto, e 

stabilire un corrispettivo presunto per la gestione di tale incarico pari ad € 7.200,00, calcolato su un 

numero complessivo di ore di servizio pari a 720;  

 

Ad unanimità di voti verbalmente resi, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di considerare tutto quanto esposto in premessa come parte integrante e sostanziale del 

presente atto;  

 

2. di proporre al Responsabile del Servizio Affari Generali atto di indirizzo per l’affidamento, 

per le motivazioni di cui in premessa, dell'incarico del servizio di gestione della Pinacoteca 

comunale all’Associazione culturale “L’Ospite ETS”, con sede in c.da Campanotico,206 – 

62028 Sarnano (MC) C.F. 02058790433, per il periodo dal 15/06/2021 al 09/01/2022, secondo 

l’orario più dettagliatamente indicato nel calendario allegato al presente atto e comprensivo 

dei servizi meglio specificati in premessa, nonché l’organizzazione di visite guidate del centro 

storico nel mese di agosto 2021; 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 5 
Seduta del 10-06-2021 n. 68 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

 

3. di stanziare un importo presunto di € 7.200,00 a titolo di contributo per l’espletamento dei 

servizi di cui al punto 2 che precede, che verrà erogato periodicamente in base alle ore di 

servizio prestate e dietro puntuale rendicontazione degli interventi svolti; 

 

4. di stabilire per il corrente anno l’ingresso gratuito per tutti i visitatori della Pinacoteca 

comunale; 

 

5. di assegnare la somma di € 7.200,00 con imputazione al codice di bilancio 07.01-1.03.02.99.999 

– ex cap 2335 - del Bilancio di previsione 2021/2023,  al Responsabile del Servizio Affari 

generali il quale provvederà all’adozione di tutti gli atti di propria competenza conseguenti 

l’adozione del presente atto; 

 

6. di stabilire, infine, che copia del presente atto dovrà essere sottoscritta dal Presidente 

dell’Associazione culturale “L’Ospite ETS” in segno di adesione ed accettazione di quanto 

deliberato con il presente atto; 

 

7. di provvedere alla comunicazione dell’adozione del presente atto, mediante la trasmissione in 

elenco, ai capigruppo consiliari, contestualmente alla sua pubblicazione all’Albo pretorio on-

line dell’Ente. 

 

Inoltre, stante l’urgenza di confermare l’incarico, con ulteriore votazione favorevole unanime 

espressa per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 del D.Lgs. 

18.8.2000, n. 267. 
 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 6 
Seduta del 10-06-2021 n. 68 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto:  

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to LUCA PIERGENTILI F.to Dr.ssa GIULIANA SERAFINI 

 

 

 

  

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

CERTIFICATO n. 705 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata oggi all'Albo Pretorio di questo 

Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente comunicata ai capigruppo 

consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1 D.Lgs. 267/2000. 

 

Lì, 02-08-2021 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA DELLA DELIBERAZIONE DELLA G.C. 

 

X La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267). 

    La presente deliberazione è divenuta esecutiva per il decorso termine di 10 giorni dalla 

pubblicazione. 

 

 

Lì, 02-08-2021 

 

 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

Lì, 02-08-2021                                           

                 

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/93.  

 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

*F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it

